
ABSTRAKT 

Název práce: Historie pískovcového lezení v Labském údolí od konce druhé 

světové války do současnosti. 

Cíle práce: Studiem archivních materiálů, literárních a internetových zdrojů 

dokumentovat poválečný vývoj lezeckých aktivit v oblasti Labského 

údolí. Na základě rozhovorů s významnými aktéry pískovcového 

lezení této oblasti byly dány do kontextu problematické otázky let 

minulých a současných. 

Metodologie: V práci byly použity metody kvalitativního výzkumu. Metodou 

analýzy dokumentů bylo objasnit vývoj a kriticky zhodnotit mezníky 

ve vývoji. Pomocí strukturovaných rozhovorů s otevřenými otázkami 

byly doloženy jednotlivé chybějící informace k vývoji lezení 

v oblasti. Metody strukturovaného a nerativního rozhovoru byly 

využity v závěrečné diskusi, kde byly přínosné pro vytyčení 

problematických momentů ve vývoji. 

Výsledky: Práce dokumentuje poválečný vývoj lezení. Obsahuje v ucelenější 

podobě pohled na jednotlivá historická období, pomocí vhodně 

vymezených kapitol. Umožňuje snadnou orientaci v problematice 

lezení, která je pro dané období charakteristická. Nabízí komplexnější 

pohled vývoje v oblasti, než jaký je možné nalézt v dosud vydané 

literatuře. Může být vhodně použita jako návod či zdroj informací pro 

další studium dané tématiky. 

Klíčová slova: Pískovcové lezení, historie, pískovcová klasifikace, jištění, lezecká 

technika, skály 


